Est autem ius etiam bellicum fidesque iuris iurandi saepe cum hoste servanda. Quod enim ita iuratum est, ut mens conciperet fieri oportere, id servandum est; quod aliter, id si non fecerit, nullum est periurium. Ut, si praedonibus pactum pro capite pretium non attuleris, nulla fraus sit, ne si iuratus quidem id non feceris; nam pirata non est ex perduellium numero definitus, sed communis hostis omnium; cum hoc nec fides debet nec ius iurandum esse commune.

Non enim falsum iurare periurare est, sed, quod ex animi tui sententia iuraris, sicut verbis concipitur more nostro, id non facere periurium est. Scite enim Euripides: „Iuravi lingua, mentem iniuratum gero.”

Regulus vero non debuit condiciones pactionesque bellicas et hostiles perturbare periurio. Cum iusto enim et legitimo hoste res gerebatur, adversus quem et totum ius fetiale et multa sunt iura communia. Quod ni ita esset, numquam claros viros senatus vinctos hostibus dedidisset. (Cicero: *De officiis* III. xxix. 107–108)

10 Lásd pl. Barrett fent idézett kommentárját a sorhoz.

11 Arisztophanész: *Békák* 1471.

Igaz, hogy Cicero itt szigorú feltételeket szab arra, hogy mikor lehet élni az ilyen megtévesztő, kétértelmű esküvel (amelyeknek a Dajka nem felelne meg), ám számunkra a kontextus az érdekes, amelyben az euripidészi sort idézi. Eszerint ugyanis az egyetlen nyelvi formában megjelenő kettős értelem elméletileg minden esküben benne lehet, legfeljebb ezek használatának jogosságát korlátozzák a feltételek.

Ez esetben viszont a Dajka, és bárki más is, aki ígéretet kap, vagy szerződést köt, rémisztő helyzetbe kerül. Ahogy a sort felidéző reneszánsz kori pamfletek is rendre kérdezik: ha tehető olyan eskü, amely a hallgató számára őszintének tűnik, míg a beszélő nem gondolja komolyan (méghozzá úgy, hogy az eskütevőnek még az istenek haragjától sem kell tartania, hiszen szigorúan véve nem hazugság, amire esküdött), akkor hogyan bízhatnánk meg egyetlen esküben is? Az eskü, amelynek lényege szerint az emberek közti kapcsolatok kiszámíthatóságát kellene biztosítania, így a bizonytalanság, az állandóan fenyegető veszély eszközévé válik.

De persze még ennél is egyértelműbb az a veszély, amelyet a darabban az eskü magára az eskütevőre jelent. Hippolüosz úgy esküszik meg a titoktartásra a Dajkának, hogy nem tudja, a Dajka mit fog elé tárni. Amikor kiderül, hogy a titok közelebről érinti, mint gondolta volna, akkor pedig már túl késő visszatáncolni. Bár kezdetben a szív és a nyelv szétválasztásával, az eskü érvénytelenségével fenyegette a Dajkát, nem sokkal később felismeri, hogy mi az erkölcsileg helyes, és kijelenti, hogy tartja magát az eskühöz, noha azt meggondolatlanul és óvatlanul tette, ráadásul a Dajka noszogatására, aki bár tudta, eltitkolta Hippolüosz elől, hogy az információ veszélyt hordoz számára:¹²